DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Quarta - Feira 26 de Outubro de 2005  -  Nº 2535    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 406/2005

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O  Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº  15.418,  de
03.01.2005,  tendo  em vista  o  que  consta  nos  processos
individuais mencionados,

RESOLVE:

Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos
Artigos 91 e 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto
dos  Servidores  Públicos  Municipais,  aos  servidores
municipais  relacionados  em  anexo,  conforme  atestados
médicos  apresentados  e  anexos  aos  processos
mencionados.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de outubro de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

       RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 406/2005,
DE 21/10/2005.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

Duração / Início
N°

PROTOCOLO

Adélia Págio Facin Cozinheiro SEME 08 dias 24.08.2005 22318/2005

Adriana Fraga Professor PEI - B II SEME 05 dias 15.08.2005 21468/2005

Adriana Machado Agostini
(acomp. pessoa família

Professor PEF  B V SEME 15 dias 24.08.2005 23717/2005

Adriana Machado Agostini
(acomp. pessoa família)

Professor PEF  B V SEME 15 dias 14.09.2005 25925/2005

Adriana Silvestre dos Santos Professor PEF - A V SEME 25 dias 01.09.2005 24953/2005

Adriano Cock Magarefe SEMDER 15 dias 15.08.2005 22769/2005

Alcélia Aleixo Ferreira
(acomp. pessoa  família)

Servente de Limpeza SEME 02 dias 24.07.2005 24020/2005

Alda da Conceição Teixeira de
Aguiar

Professor PEF - B V SEME 15 dias 12.09.2005 24960/2005

Alda Voluzia Brandão
Gonçalves

Professor PEF - A I SEME 05 dias 01.08.2005 21298/2005

Aldeci Bertochi Servente de Limpeza SEME 20 dias 16.08.2005 21794/2005

Alessandra dos Santos Martins
Adriano

Oficial Administrativo III SEME 08 dias 15.08.2005 21925/2005

Ana Raquel Moraes da Silva Auxiliar de Serviços Gerais SEMUS 02 dias 01.09.2005 25254/2005

Andréa de Paula Beiriz da
Silva (ac. pessoa  família)

Professor PEF - A II SEME 10 dias 23.08.2005 22414/2005

Andreia Nascimento Valentim
(ac. pessoa família)

Auxiliar de Serviços Gerais SEME 04 dias 23.08.2005 23712/2005

Andressa Penha Friço Grillo Professor PEF - A V SEME 05 dias 08.08.2005 21394/2005

Antonio Carlos da Silva – de
Deuzeni

Gari SEMSUR 05 dias 13.08.2005 22528/2005

Arlete Veiga Gomes Cozinheiro SEME 15 dias 08.09.2005 24562/2005

Aureny Gonçalves de Abreu
Cortez

Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 09.09.2005 25321/2005

Bernardete Zuqui Souza Professor PEF - A V SEME 10 dias 16.08.2005 21467/2005

Betania Ribeiro Martins
Peçanha

Professor PEF - A V SEME 04 dias 13.09.2005 24958/2005

Carlos Renato Lino Motorista SEMDER 03 dias 14.09.2005 25551/2005

Celcina Carola Santolini
Vilela

Professor PEF - A II SEME 15 dias 14.09.2005 24955/2005

Cheila Márcia Lourenço
Castelo Henriques

Professor PEI - B II SEME 14 dias 01.08.2005 21325/2005

Cíntia de Carvalho Quadros
Coelho (ac.pess. família) Auxiliar de Serviço de CEI

SEME 05 dias 19.09.2005

25791/2005
Cirlene Soares Coelho Souza Professor   PEI - B V   e

PEI  B  II
SEME 07 dias 02.08.2005 21395/2005

Cirlete Luiz Amaro Cozinheiro SEME 04 dias 11.08.2005 21626/2005

Clayde Aparecida Belo da
Silva Mariano (ac.p.família)

Professor PEI - B II SEME 06 dias 20.09.2005 26765/2005

Cláudia Aguiar Almeida Professor PEF - B V SEME 20 dias 29.08.2005 24604/2005

Claudia Mello Perim Fiscal de Obras III SEPLOG 15 dias 31.08.2005 23871/2005

Creusa de Araújo Goulart Professor PEI - B II SEME 15 dias 26.08.2005 23732/2005

Creusa de Araújo Goulart Professor PEI - B II SEME 15 dias 14.09.2005 24957/2005

Cristiane Galiasso de Abreu
Silva

Professor PEI - A I SEME 05 dias 01.08.2005 21296/2005

Cristiane Galiasso de Abreu
Silva

Professor PEI - A I SEME 05 dias 30.08.2005 23807/2005

Cristiane Galiasso de Abreu
Silva

Professor PEI - A I SEME 05 dias 05.09.2005 24597/2005

Dalva Sthel Cock Viana  Professor PEF - A I SEME 15 dias 05.09.2005 24593/2005

Danuza Esposito Gualandi Professor PEI - A I SEME 07 dias 08.08.2005 21290/2005

Dorcas Abreu Rios Bertoldi
(acomp. pess. família)

  Professor PEF - C V SEME 05 dias 25.07.2005 20147/2005

Edenir Fernandes Paschoal   Professor PEI - C IV SEME 07 dias 01.08.2005 21330/2005

Elda Teixeira Almeida Professor PEI - B II SEME 04 dias 16.08.2005 21469/2005

Eliana Aparecida Costa Pereira Professor  PEF - A V  e
PEI - B V

SEME 10 dias 16.09.2005 25785/2005

Elizabete Monteiro dos Santos 2 cargos de Professor PEI -
B II

SEME 15 dias 23.08.2005 23740/2005

Elizabeth Caetano Gari SEMSUR 02 dias 18.08.2005 22381/2005

Elizabeth Caetano Gari SEMSUR 07 dias 11.08.2005 22379/2005

Elizabeth Rudeck Sthel Cock Professor PEF - C V SEME 05 dias 01.08.2005 21372/2005

Elizabeth Rudeck Sthel Cock Professor PEF - C V SEME 10 dias 09.08.2005 21293/2005

Elizabeth Rudeck Sthel Cock Professor PEF - C V SEME 11 dias 23.08.2005 22423/2005

Esio Lucio Gomes de Souza Guarda SEMSET 01 dia 16.09.2005 26322/2005

          D I Á R I O  O F I C I A L

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 406/2005, DE 21/10/2005.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA
Duração / Início

N°
PROTOCOLO

Eunice  Silva Missagia Professor PEF – A IV SEME 15 dias 21.09.2005 25809/2005

Fabiana Santana Pena Dias
(ac. pessoa  família)

Auxiliar de Serviço de
CEI

SEME 15 dias 03.09.2005 24563/2005

Flávia Santana Pena Professor PEI - A I SEME 04 dias 05.09.2005 24584/2005

Francineth Altoé Mastella Professor PEI - B II SEME 04 dias 23.08.2005 22261/2005

Gerlane Santana de Moraes Auxiliar Administrativo SEME 15 dias 08.08.2005 21326/2005

Gilda Aparecida Simplício
dos Santos

Gari SEMSUR 15 dias 02.09.2005 24506/2005

Glaucia Gama Thobias
Ferreira

Auxiliar de Serviço de
CEI

SEME 04 dias 20.09.2005 25784/2005

Gleyciane Silva de Amorim Servente de Limpeza SEME 12 dias 29.08.2005 23806/2005

Graziela Luiza Machado
Poubel

Professor PEF – A I SEME 25 dias 20.09.2005 25788/2005

Hérica Camilette Silveira
Barbosa

Professor PEI - A I SEME 06 dias 19.09.2005 25782/2005

Hilda Machado da Silva
Mariano

Cozinheiro SEME 15 dias 15.08.2005 21337/2005

Hildenez dos Reis Oliveira Professor PEF - C V SEME 15 dias 24.08.2005 22836/2005

Iraci das Graças Piassi Servente de Limpeza SEMUS 01 dia 22.07.2005 21173/2005

Ivete Medeiros Lessa Vieira Professor PEI - B IV SEME 06 dias 01.09.2005 24569/2005

Jefferson Leal Ajudante “B” (extinto
SAAE)

SEMSET 15 dias 02.08.2005 21453/2005

Joelma Bastos Louzada do
Nascimento

Professor PEF – A I SEME 15 dias 17.08.2005 21465/2005

Jorge Tadeu Rodrigues Silva
Conceição

Vigia SEMSET 15 dias 08.09.2005 24938/2005

José Alves de Deus Gari SEMSUR 03 dias 05.09.2005 24193/2005

José Pereira Ribeiro Servente de Limpeza SEMDES 05 dias 16.08.2005 21321/2005

Laynia Ferreira Alexandrino Auxiliar de Serviço de
CEI

SEME 28 dias 08.09.2005 27059/2005

Lia Márcia Dutra
Soromenho Viana

   Professor PEI - C  IV SEME 15 dias 23.09.2005 25811/2005

Liliani Aparecida Barreira
Amaral (ac. pessoa família)

Professor PEI - B II SEME 01 dia 23.09.2005 26221/2005

Luciene Cardinali Prates
Ribeiro

  Professor PEF - B IV SEME 08 dias 26.08.2005 23725/2005

Luciene Cardinali Prates
Ribeiro

   Professor PEF – B  IV SEME 07 dias 03.09.2005 25783/2005
25

Luciene Cardinali Prates
Ribeiro

   Professor PEF – B  IV SEME 15 dias 14.09.2005 25789/2005
25

Lucimar Silva Grégio  Professor PEF - A  II SEME 15 dias 15.09.2005 25787/2005
25

Lucimária Martins Soares Professor PEI - B V SEME 12 dias 22.08.2005 23798/2005

Lúcio Pedroza Feliciano Motorista “A” –  extinto
SAAE

SELC 07 dias 21.08.2005 22309/2005

Luiz Henrique Oliveira da
Silva

Almoxarife SEMUS 07 dias 24.08.2005 22312/2005

Lycia Miranda Marques
Leal

Professor PEF - B V SEME 08 dias 01.09.2005 24595/2005

Marcos Antônio Pinheiro
Alves

Gari SEMSUR 03 dias 24.08.2005 23373/2005

Marcos Luiz Rosa Peixoto Auxiliar de Serviços
Gerais

SEMUS 01 dia 08.09.2005 24573/2005

Marcos Rodrigo da Silva Magarefe SEMDER 05 dias 22.08.2005 24198/2005

Marcos Zanivan Magarefe SEMDER 05 dias 06.09.2005 27077/2005

Maria Alves de Souza Técnico em Laboratório SEMUS 15 dias 01.08.2005 20499/2005

Maria Amélia Lopes da Silva
Vicente

Professor PEF - B V SEME 05 dias 22.08.2005 22257/2005

Maria Aparecida Astolpho
de Almeida

02 cargos de Professor
PEI - B II

SEME 15 dias 17.08.2005 21932/2005

Maria Aparecida Astolpho
de Almeida

02 cargos de Professor
PEI - B II

SEME 10 dias 05.09.2005 24568/2005

Maria Aparecida Brum do
Rosário

Auxiliar de Serviços
Gerais

SEMUS 02 dias 18.08.2005 21377/2005

Maria Aparecida Brum do
Rosário

Auxiliar de Serviços
Gerais

SEMUS 03 dias 15.08.2005 21376/2005

Maria da Conceição Ramos Servente de Limpeza SEME 05 dias 24.08.2005 22832/2005

Maria da Conceição Ramos Servente de Limpeza SEME 10 dias 29.08.2005 23727/2005

Maria da Glória Costa Rizzo Auxiliar de Enfermagem SEMUS 03 dias 01.08.2005 23098/2005

Maria de Lourdes Luca Auxiliar de Serviços de
CEI

SEME 15 dias 08.08.2005 23736/2005

Maria Inês Carletti Professor PEF - B V SEME 05 dias 08.08.2005 23730/2005

Maria Marcela da Penha
Venâncio

Oficial Administrativo III SEMFA 22 dias 06.09.2005 26013/2005

Maria Nadir Valiati
Loureiro

Professor PEI - B II SEME 15 dias 08.08.2005 21291/2005

Maria Nadir Valiati
Loureiro

Professor PEI - B II SEME 15 dias 25.08.2005 22844/2005

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 406/2005, DE 21/10/2005.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA
Duração / Início

N°
PROTOCOLO

Maria Rita Rezende Ferreira Professor PEI - A I SEME 15 dias 01.08.2005 21289/2005

Marilandes Scharra Gomes Oficial Administrativo III SEMFA 05 dias 22.08.2005 22098/2005

Marilza de Jesus Rosa Auxiliar de Enfermagem SEMUS 20 dias 01.09.2005 25305/2005

Marlene Zumerle Soares Professor PEI - B V SEME 05 dias 16.08.2005 22263/2005

Marley Volpato Santos Auxiliar de Serviços Gerais SEMUS 03 dias 28.08.2005 24590/2005

Marta de Paula Pereira Servente de Limpeza SEME 15 dias 11.08.2005 21327/2005

Martha Paixão França Professor PEF - C V SEME 05 dias 29.08.2005 24602/2005

Mauro Frisso Gari SEMSUR 01 dia 24.08.2005 22378/2005

Narriman Moreira Barboza Médico Ginecologista SEMUS 03 dias 24.09.2005 26114/2005

Neide Costa Meneguelli Servente de Limpeza SEME 15 dias 23.08.2005 23743/2005

Neide Maria Lima Guimarães Professor PEI - A I SEME 05 dias 15.08.2005 21472/2005

Neide Maria Lima Guimarães Professor PEI - A I SEME 02 dias 12.05.2005 23728/2005

Neuza Lucia Rodrigues de
Resende

Servente de Limpeza SEME 08 dias 26.08.2005 23721/2005

Núbia Cilene Stefanato
Piazzarolo

Odontólogo VI SEMUS 02 dias 08.09.2005 25449/2005

Paulicéia Amaro Machado
Silvestre (ac.pess.família)

Auxiliar de Serviços de
CEI

SEME 12 dias 30.08.2005 23734/2005

Renata Luparelli Macedo Guarda SEMSET 05 dias 16.08.2005 21454/2005

Rita de Cássia Farias Mello
Azevedo

Professor PEF - C V SEME 15 dias 23.08.2005 22319/2005

Rita de Cássia Rosa Professor PEI -  C V SEME 15 dias 08.09.2005 24578/2005

Roberto Carlos Fernandes Pedreiro “A” –  extinto
SAAE

SEMSUR 01 dia 17.08.2005 22377/2005

Roberto Raposo de Castro Odontólogo SEMUS 02 dias 19.09.2005 26747/2005

Roberto Silva Pereira Cavouqueiro SEMO 15 dias 17.08.2005 21349/2005

Rosenir do Nascimento Santos Servente de Limpeza SEME 15 dias 12.09.2005 25780/2005

Rosilene Corrêa Francelino Auxiliar de Enfermagem SEMUS 01 dia 09.08.2005 21106/2005

Ruimar Thomaz Fiscal de Posturas III SEMSUR 08 dias 01.08.2005 21251/2005

Ruimar Thomaz Fiscal de Posturas III SEMSUR 05 dias 10.08.2005 21251/2005

Ruimar Thomaz Fiscal de Posturas III SEMSUR 03 dias 29.08.2005 23033/2005

Samuel Marçal  da Silva Motorista A SEMSET 15 dias 22.09.2005 26320/2005

Sandra Silveira Souza Professor PEI - A I SEME 10 dias 31.08.2005 24952/2005

Sandra Souto Siqueira de
Oliveira

Professor PEI - B V SEME 15 dias 08.08.2005 21292/2005

Sandra Valéria Simões Servente de Limpeza SEME 05 dias 09.08.2005 21393/2005

Sebastião  Antonio Freitas da
Silva

Motorista Comp.Lixo SEMSUR 06 dias 01.09.2005 26855/2005

Sidinei Any Guarda SEMSET 01 dia 12.08.2005 21452/2005

Silvana Bastos Martins
Zucolotto

Professor PEF - A V SEME 15 dias 15.08.2005 21628/2005

Sirley Cipriano dos Santos Professor PEF - C V SEME 05 dias 22.08.2005 23713/2005

Sônia Maria Rizzo Motorista SELC 15 dias 01.08.2005 21094/2005

Tânia Fátima Costa Venturi Professor PEF - A V SEME 04 dias 02.08.2005 21283/2005

Tânia Maria Silvério Lima Recepcionista SEME 05 dias 19.09.2005 25912/2005

Tereza de Jesus Canholato
Alves

Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 25.08.2005 22805/2005

Tereza Maria Severo Marques Cozinheiro SEMSUR 01 dia 10.08.2005 23570/2005

Theresinha Maria de Jesus Professor PEF - C V SEME 01 dia 03.08.2005 26888/2005

Theresinha Maria de Jesus Professor PEF - C V SEME 25 dias 10.08.2005 21391/2005

Theresinha Maria de Jesus Professor PEF - C V SEME 01 dia 08.09.2005 26888/2005

Theresinha Maria de Jesus Professor PEF - C V SEME 01 dia 19.09.2005 26888/2005

Valdirene dos Santos (acomp.
pessoa da família)

Servente de Limpeza SEME 07 dias 28.08.2005 22849/2005

Vânia Maria de Lima
Mardegan

Professor PEF -  B IV SEME 15 dias 29.08.2005 24606/2005

Vanilda Ferreira de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais SEMSET 01 dia 09.07.2005 18367/2005

Vanilda Ferreira de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais SEMSET 05 dias 05.09.2005 24936/2005

Vanilda Ferreira de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais SEMSET 04 dias 13.09.2005 26321/2005

Quarta -   Feira,   26  de Outubro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2535 Página     4

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 116/2005
CONTRATADO: OTO HEINZE DE MORAIS.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS URBANOS – SEMSUR.
OBJETO:  Prestação  de  Serviços  em  veículo  de
carroceria de madeira, tipo F4000, para recolhimento de
galhos,  entulhos e  apoio na Limpeza Pública  em geral,
deste Município.
VALOR: R$13.794,00 (treze mil, setecentos e noventa e
quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
15.452.0018.2.139 – Coleta de Lixo e Varrição de Ruas –
Despesa - 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica – Unidade 21.01 – SEMSUR.
VIGÊNCIA:  180  (cento  e  oitenta)  dias  a  partir  de
25/10/2005.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto-  Procuradora  Geral  do
Município,  Marlon  Antônio  Machado  –  Titular  da
SEMSUR e Oto Heinze de Morais – Contratada.
PROCESSO:  Prot.  nº  14890/2005  –  Carta  Convite  nº
091/2005 – Prot nº 20313/05.

AGERSA

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº002/2005.

A  AGERSA  –  Agência  Municipal  de  Regulação  dos
Serviços de Saneamento de Cachoeiro de Itapemirim, em
cumprimento  a  Lei  nº  4798/99,  comunica  a  todos
interessados  no  setor  de  saneamento  do  município  de
Cachoeiro de Itapemirim que realizará Audiência Pública,
no  dia  29  de  novembro  de  2005,  terça-feira,  ás  19:00
horas no auditório do Centro Universitário São Camilo –
ES,  localizado  na  Rua  São  Camilo  de  Lellis,  nº01,
Paraíso, nesta , com o objetivo de demonstrar a sociedade
a  performance  da  Concessionária,  destacando  o
cumprimento  ou  não  dos  marcos  regulatórios  e
indicadores  estabelecidos  no  Edital  de  Concorrência
Pública nº06/97 e no Contrato de Concessão nº 029/98.

LUIZ FELIPE DAVID MARIN
Diretor

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

BRITO GRANITOS LTDA- torna público que requereu
a  SEMMA,  a  licenca  de  instalacao(LI)l,ateves  do
protocolo   Nº  17594/2005  ,  para  a  atividade  de
polimentos de pedras e execução de trabalhos com corte
em pedras ornamentais, na Rua Isidoro Pessini, s/n, Bairro
Rui  Pinto Bandeira  -  Cachoeiro  de  Itapemirim/E.S.  Foi
pedido estudo de impacto ambiental

NF268

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
Como COMBATER a Dengue - (Denuncie

– 3155-5711)

• Destrua  tampas,  copos  descartáveis,  lata  e
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados,
longe  das  chuvas e  colocados  para  coleta  de
lixo.

• Mantenha  a  água  da  piscina  bem  tratada  e
sempre  limpe  as  calhas  e  a  laje  da  sua  casa
principalmente  a  água  acumulada  das  chuvas
no terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa  planta  que  acumulam  água  nas  folhas,
como  bromélias(gravatás).  Não  esqueça
também  de  substituir  a  água  dos  pratos  de
plantas por areia grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover
os ovos do mosquito que podem esta colados
nas paredes.

• Esvazie  as  garrafas  que  estão  fora  de  uso  e
guarde-as  sempre  de  boca  para  baixo  e  em
lugares cobertos.

• Mantenha  bem  fechadas  as  caixas  d'águas,
poços,  latões,  filtros e latas de  lixo para não
permitir a entrada ou saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros
de animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio

Quarta -   Feira,   26  de Outubro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2535 Página     5